
Koncepce rozvoje odborných vědeckých 
aktivit ČAZV a plánované směřování ČAZV

Radim Vácha



Rozvoj zemědělského výzkumu

Koncepce výzkumu, vývoje a inovací Ministerstva zemědělství na 
léta 2023 – 2032, dále jen „Koncepce“
• Komplexní materiál, zpracovaný ve spolupráci s ČAZV
• Účast předních odborníků ze všech VO v ČR
• Materiál je detailní a aktuální i přes nepříznivý vývoj geopolitické 

situace (předpokládaný růst nákladů na zbrojení), tlak zemědělců 
na zmírnění dopadů SPZ a některých cílů v rámci některých 
strategií (Farm to Fork), tlak na snížení rychlosti postupu 
dekarbonizace (balíček fit for 55), atd.



Rozvoj zemědělského výzkumu

Klíčové oblasti-tematické priority „Koncepce“
• Bioekonomika
• Smart zemědělství
• Globální změny v biosféře

Definice hlavních směrů výzkumu je dostatečná a stále aktuální, z 
pohledu ČR se v průběhu 2 roků nevyskytla potřeba dalších ad-hoc 
výzkumných směrů. Dostatečné z pohledu výzev, jako jsou 
udržitelnost, klimatické změny, technologické inovace.



Rozvoj zemědělského výzkumu

V „Koncepci“ je uvedeno 11 výzkumných směrů od Výzkumného 
směru I: Půda po Výzkumný směr XI: Lesnická a zemědělská 
ekonomika a politika. Jednotlivé výzkumné směry uvádějí výzkumné 
priority a výzkumné oblasti. Např. ve Výzkumném směru I: Půda je 
uvedeno 5 výzkumných priorit a 73 výzkumných oblastí.
Chybí něco? Otázka pro Odbor agrárních dějin.
V rámci ČAZV: Prosazování výzkumných oblastí v rámci účelové 
podpory, program NAZV, případně TAČR?? Zohlednění témat v 
rámci koncepce DKRVO. V rámci NAZV: Program na podporu 
aplikovaného výzkumu Ministerstva zemědělství na období 2024 –
2032. 



Rozvoj zemědělského výzkumu

• Snaha ČAZV o zastoupení v důležitých strategických orgánech, 
jakými jsou hodnotící komise výzkumných programů, Odborné 
panely hodnocení výzkumu, KHV nebo do budoucna RVVI.



Podpora mladých vědců

Nepochybně jeden z klíčových aspektů rozvoje nejen zemědělského 
výzkumu do budoucna
• Primárně otázka jednotlivých VO, platové podmínky, ale také 

atraktivita prostředí (benefity, moderní přístup). V možnosti ČAZV 
jsou návrhy takových zásad pro VO.

• Posílení atraktivity zemědělského výzkumu pro studenty VŠ, ale i 
SŠ a ZŠ. Akce ČAZV – literární soutěž, workshopy (Piš a publikuj). 
Možný dopad na volbu studijních oborů. Jednoznačná podpora 
těchto akcí.

• Zapojení ČAZV do dalších aktivit, nedávno např. Půda Fest, 
určeno zejména pro studenty SŠ. 



Podpora mladých vědců

• Při prezentaci jednotlivých oborů zemědělského výzkumu mladé 
generaci je třeba zohlednit jejich zájem o IT technologie a moderní 
technologie (DPZ), velmi pozitivní ohlas v rámci Půda Fest.

• Motivace mladých vědců v rámci VO, soutěž MZe o nejlepší 
výsledek, snaha vedení ČAZV o zatraktivnění procesu ocenění. 

• Podpora členství mladých vědců v ČAZV, pokud splňují podmínky 
přijetí. 



Mezinárodní spolupráce

Union of European Academies for Science Applied to Agriculture, 
Food and Nature (UEAA)
• 14 národních akademií ze zemí Evropy
• ČAZV je členem
• Ambice tvorby výzkumných témat pro poskytovatele na evropské 

úrovni (HORIZON) a tvorba podkladů pro legislativu a rozhodující 
procesy

• Pravidelné akce, jednání Steering Commitee
• Podpora aktivní účasti ČAZV  



Mezinárodní spolupráce

Velmi úzká vazba na SAPV, členství některých členů ČAZV jako 
zahraničních členů SAPV.
Možnost zapojení mladých vědců do soutěže o nejlepší vědecký 
výsledek v rámci SAPV.
Zvážení navázání obdobné užší spolupráce s dalšími zeměmi.



Mezinárodní spolupráce

Mezinárodní spolupráce na individuální úrovni:
• členství v zahraničních vědeckých radách, mezinárodních 

redakčních radách, komisích, prezentace výsledků českého 
zemědělského výzkumu na mezinárodních konferencích, výuka na 
zahraničních univerzitách.

• Publikační činnost členů ČAZV v mezinárodních vědeckých 
časopisech.

• Účast na evropských výzkumných programech, atd.



Jak může ČAZV přispět k transferu výsledků do praxe?

Otázka výzkumných témat, která budou mít vysoký potenciál 
uplatnění v zemědělské praxi – jejich podpora v rámci témat 
projektů účelové podpory.
Zviditelnění výsledků aplikovaného zemědělského výzkumu, v rámci 
veřejnosti (workshopy, semináře) a v rámci cílových skupin, 
pokračování tradice setkání s poslanci  a senátory.
Propagace soutěže ministra zemědělství ČR o nejlepší výsledek 
aplikovaného výzkumu.



Vydavatelská činnost ČAZV

Soubor 11 vědeckých časopisů ČAZV, pokrývající všechny 
specializace zemědělských, potravinářských a veterinárních věd.



Vydavatelská činnost ČAZV

Jednoznačná podpora vydavatelské činnosti ČAZV a propagace 
vědeckých časopisů ČAZV.



Závěrem

Úlohou místopředsedy ČAZV je podpora, respektive zastupování 
předsedy ČAZV.
Aktivní přístup je důležitý, směrem k veřejnosti však vždy musí být v 
souladu s názorem předsedy a celého předsednictva ČAZV. 
Pozitivní spolupráce se statutárním zástupcem ČAZV, sekretariátem 
a redakcí ČAZV.


	Snímek 1: Koncepce rozvoje odborných vědeckých aktivit ČAZV a plánované směřování ČAZV
	Snímek 2: Rozvoj zemědělského výzkumu
	Snímek 3: Rozvoj zemědělského výzkumu
	Snímek 4: Rozvoj zemědělského výzkumu
	Snímek 5: Rozvoj zemědělského výzkumu
	Snímek 6: Podpora mladých vědců
	Snímek 7: Podpora mladých vědců
	Snímek 8: Mezinárodní spolupráce
	Snímek 9: Mezinárodní spolupráce
	Snímek 10: Mezinárodní spolupráce
	Snímek 11: Jak může ČAZV přispět k transferu výsledků do praxe?
	Snímek 12: Vydavatelská činnost ČAZV
	Snímek 13: Vydavatelská činnost ČAZV
	Snímek 14: Závěrem

